
~\'' .. \ Vlaa~se 
·~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de woning Leon 
Famelaer-Kerckaert in Wetteren 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992. 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 
2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 januari 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst van 
als monument te beschermen woning Leon Famelaer-Kerckaert in Wetteren; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 5 juni 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 
21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische waarde als monument: 
De woning Leon Famelaer-Kerckaert, gelegen in 
Wetteren. Wegvoeringstraat 46/1. 46/2 
bekend ten kadaster: 
Wetteren, 2de afdeling, sectie E, perceelnummers 549G (deell en 549H ldeell 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt. wordt door de volgende intrinsieke 
waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De voormalige woning Leon Famelaer-Kerckaert is historisch representatief als voorbeeld van een 
kwaliteitsvol burgerhuis in art-nouveaustijl van 1904-1905, naar ontwerp van de Gentse architect 
Geo Henderick. gebouwd in opdracht van bouwondernemer en meester-metser Leon Famelaer uit 
Wetteren. 

./. 



2/2 

De woning is eveneens representatief voor de evolutie die Wetteren in de 19de eeuw doormaakte 
waarbij de kleine gemeente Wetteren uitgroeide tot een centrumgemeente met stedelijke allures 
waarbij de begoede burgerij vanaf de tweede helft van de 19de eeuw tot en met het begin van de 
20ste eeuw voor zichzelf ruime burger-. herenwoningen en villa's aan de belangrijkste uit- en 
invalswegen liet bouwen, zoals de Wegvoeringstraat Voor het ontwerp, de inrichting en 
aankleding van deze nieuwe woningen deed de burgerij een beroep op geschoolde bouwmeesters. 
architecten en kunstenaars die aan de eigen academie of deze van Dendermonde en Gent hun 
opleiding hadden genoten en waarvan enkele zelfs landelijke faam genoten zoals architect Geo 
Henderick. de bouwmeester van de woning aan de Wegvoeringstraat 46. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 

De voormalige woning Leon Famelaer-Kerckaert van 1904-1905 behoort tot de vroegste 
professionele realisaties in art-nouveaustijl (geometrische strekking! van de Gentse architect Geo 
Henderick, waarmee hij onder meer op de lilde tentoonstelling van de "Association Artistique de 
Gand" (1905) naambekendheid verwierf en die hem terecht bij de talentvolle tweede generatie art
nouveau-architecten deed rekenen. 
Architectuurhistorisch is de burgerwoning illustratief en zeer herkenbaar voor de zeer 
persoonlijke stijl en vormentaal die architect Geo Henderick ontwikkelde en in zijn ontwerpen 
tussen 1906 en 1914 veelvuldiger toepaste: zoals onder meer schuinoplopende gevelvelden en 
pseudo-pilasters met gebogen topstukken die boven de kroonlijst uitschieten, sierankers. 
boogvormige lintelen, drieledige verdelingsmotieven in de ramen, en dergelijke gecombineerd met 
een kleurrijk gevelparement met geglazuurde tegels en tegeltableaus in Hasseltse keramiek. 
De burgerwoning onderscheidt zich van de aanpalende bebouwing aan de Wegvoeringstraat door 
de kwaliteitsvolle vormgeving en het hoogwaardige materiaalgebruik en beantwoordt bovendien 
als burgerhuis aan de mode. de smaak en de noden die welstellende burgers in die tijd als 
woonvorm prefereerden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot bepaling van 
de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 
december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 
18 september 2009, 11 januari 2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012l. 

Brussel, 2 1 OKT. 2014 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


